1

平成３１年度第１回香美市未来の森づくり委員会会議録（要約）

1.開催日時、場所 平成３１年４月１８日（木）午後２時００分～

香美市役所４階 ４０１会議室

2.出欠、傍聴者数 出席者７名

3.議題 ①会長及び副会長の選任

②香美市林政事業及び環境譲与税事業（案）の説明

③委員会活動について

4.会議内容 ①会長及び副会長の選任

（議決事項）会長に松本美香氏を選任。副会長は次回以降の委員会で選任す

る。

②香美市林政事業及び環境譲与税事業（案）の説明

資料１について事務局から説明。

③委員会活動について

（議決事項）専門部会は４つ設置する。次回委員会は５月２３日（木）に開

催する。次回委員会において、各部会が取り組む課題を決定する。後日、部

会長は専門部会の構成員を選び事務局に報告する。

（委員発言の要旨：今後香美市で取り組みが望まれる課題について）

・シカネットの補修費確保

・委員会活動をうまく市民に伝えていく事業

・ストックヤードの拡張

・景観改善（ダム周辺など）

・林業に対するイメージ改善 PR

・地元の木を使って家が建っていくシステム作り

・林業人材の育成

・木材の乾燥と製材加工の理解と支援

・木を使うだけでなく、魅力的な街づくり（統一感）を長期的視野で

・非住宅への（木材活用）支援を活かした統一感のある街づくり

・市民への（環境税を含む）税金利用の説明が必要

・大工や製材の現状、将来を示し、その上で震災等への対策を説明する

・震災対応① 支援の外部大工の仮拠点を作っておく（非住宅利用）

・震災対応② 仮設住宅用木材の相互提供協定

・大工らの担い手支援 高知県下規模で取り組む/U ターン支援/地域づくり

支援員

・香美ングウッドでの餅投げ 町内交流/事業 PR/建築統一感

・おもちゃ提供 → 小 5.6 年でおもちゃの一部を作る手伝い 職業選択 PR

・子どもたちに「大工かっこいい」と思わせられる仕組み・企画

・良材供給の仕組みづくりを支援 良材のとらえ方重要

・GIS での森林管理を良材管理にも活用

・木のこと、木材のことが分かる人材育成が必要 今ある貴重な知識を継承

・人材育成の箱（受け皿/所属）

・学校との連携 山田高校（探求科）/林業大学校/小学校/エコクラブ

・ふるさと納税活用

・木材の大量生産体制と特別生産体制とのすみわけはできるか